
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  49  del  30/09/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore COLANTONI GIORGIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento D'ANGELO MANUEL _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Revisione annuale serrature elettroniche smart Cisa CS9580" presso la sede del Consiglio regionale del Lazio - Approvazione
Trattativa Diretta n. 1032246 sul MePA – CONSIP S.p.A. -Affidamento all'operatore economico: FUTURA S.r.l.s. –
Disimpegno somme eccedenti

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00057 15/10/2019



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  49  del  30/09/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U00013/000   2019/650/000 -3.386,72 01.03   1.03.02.09.011

Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.2.01.01.01.001 Avere   CE - 2.1.2.01.07.011

Debiti verso fornitori Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri

beni materiali

2) T U00013/000   2019/650/000 0,00 01.03   1.03.02.09.011

Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

FUTURA S.R.L.S.
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.2.01.01.01.001 Avere   CE - 2.1.2.01.07.011

Debiti verso fornitori Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri

beni materiali

Cred: CREDITORI DIVERSI

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.07.011 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri

beni materiali

Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 7



 

 

OGGETTO: Revisione annuale serrature elettroniche “Smart Cisa CS9580” presso la sede del 

Consiglio regionale del Lazio - Approvazione Trattativa Diretta n. 1032246 sul MePA – CONSIP 

S.p.A. -Affidamento all’operatore economico: FUTURA S.r.l.s. – Disimpegno somme eccedenti 

 

I L   D I R E T T O R E    
 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 54 del 22 gennaio 2019, concernente: 

“Istituzione delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, all’avv. Cinzia 

Felci è stato conferito l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 623 del 16 luglio 2019, concernente: 

“Modifiche alla determinazione 22 gennaio 2019, n. 54”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è stato 

conferito al Dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale n. 64 dell’8 febbraio 2017, con la quale all’avv. 

Giulio Naselli di Gela è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area “Gare, 

Contratti”;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 229 del 13 dicembre 2018 concernente: 

“Adozione del programma biennale 2019 - 2020 per l'acquisizione di forniture e servizi e 

del programma per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi - Annualità 2019 del 

Consiglio regionale del Lazio.”; 

 

VISTO  il d.lgs. 50/2016, ed in particolare: 

- l’articolo 32, che disciplina le diverse fasi delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici e, più puntualmente, il comma 2, relativamente alla determinazione a 

contrarre anche semplificata e al contenuto della stessa; 

- l’articolo 36, comma 2, lettera a) e comma 6, che prevede tra le altre l’opzione 

dell’affidamento diretto per l’acquisizione di un intervento di importo pari o inferiore 

a € 40.000,00, in ogni caso mediante procedure di scelta del contraente interamente 

Pagina  3 / 7



gestite per via elettronica e, tra di esse, quelle che si svolgono attraverso il Mercato 

elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA), avvalendosi di Consip S.p.A.; 

- l’articolo 58, che disciplina le procedure di scelta del contraente svolte attraverso 

piattaforme telematiche di negoziazione; 

  

VISTI il d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56: (“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”) e la legge 14 giugno 2019, n. 55: (“Conversione in legge, con 

modificazioni del d.l. 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”); 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico 

del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio dell’Autorità 26 ottobre 2016, n. 1096, per quanto di diretta e 

immediata applicazione; 

 

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 4 aggiornate, recanti: “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio dell’Autorità 1° marzo 2018, n. 206, per quanto di diretta e 

immediata applicazione; 

 

RILEVATO che all’interno della sede del Consiglio Regionale del Lazio è presente un elevato 

numero di serrature elettroniche e che le stesse, utilizzando card a microchip, richiedono 

una continua manutenzione ordinaria e straordinaria; 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia 

del 31 luglio 2019 n. 710, concernente: “Revisione annuale serrature elettroniche 

SMART CISA CS9580 – Approvazione della scheda prestazionale”; 

 

CONSIDERATO che il Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia con nota 

prot. R.I. n.02615 del 24 settembre 2019 ha individuato il Geom. Manuel D’Angelo quale 

RUP dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il quale è in 

possesso dei requisiti di idoneità e professionalità; 

 

EFFETTUATA un’indagine informale di mercato, in atti della struttura proponente, per l’incarico di 

revisione delle serrature elettroniche, in esito alla quale sono state individuate tra le 

imprese iscritte al MePA di Consip S.p.A. nella rilevante categoria merceologica sia la 

“FUTURA S.r.l.s..”, con sede in Roma, via Flaminia, 2066 - C.A.P. 00188, P.IVA/c.f.: 

15217021003, sia la “GRUPPO PROMETEO S.r.l.”, con sede in Roma, via Flaminia, 

2058 - C.A.P. 00188, P.IVA/c.f.: 07573261000; 

 

VISTE  le Trattative Dirette n.1024413 e n.1032246 rispettivamente dell’impresa “GRUPPO 

PROMETEO” e dell’impresa “FUTURA S.r.l.s.” per un corrispettivo dell’intervento di  

€ 10.840,00 (euro: diecimilaottocentoquaranta/00) oltre IVA al 22% con scadenza 

dell’offerta il giorno 18 settembre 2019 ore 18:00; 

 

VISTA la documentazione in allegato alle stesse consistente in: 

 Documento di gara unico europeo (D.G.U.E.); 

 Modello dichiarazioni amministrative per TD; 

 Scheda tecnica; 

Pagina  4 / 7



 Dichiarazione consenso informativa sul trattamento dei dati personali; 

 Patto di integrità; 

necessari per poter utilmente procedere; 

 

PRESO ATTO  che le offerte per le Trattative Dirette sul MEPA sono state, rispettivamente:  

 

1) € 10.450,00, oltre IVA al 22% presentata dall’impresa “GRUPPO PROMETEO 

S.r.l.” (ID: 588205), T.D. n.1024413; 

 

2) € 8.064,00 oltre IVA al 22% presentata dall’impresa “FUTURA S.r.l.s.” (ID: 

593326), T.D. n.1032246; 

 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dall’impresa “FUTURA S.r.l.s.” per un importo di € 

8.064,00 (euro: ottomilazerosessantaquattro/00) oltre IVA al 22% (ID: 593326), risulta 

essere più conveniente per l’Amministrazione; 

 

RITENUTO  di poter approvare gli esiti della Trattativa Diretta n.1032246, risultanti dall’allegato file 

in formato .pdf, generato sui sistemi di Consip S.p.A.; 

 

VISTA la permanenza dei profili di interesse pubblico sottesi all’intervento; 

 

CONSIDERATO che, tra l’altro, con la sopracitata determinazione  n. 710/2019 a firma del Direttore 

del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia,  si impegna sul Cap. U00013 - 

U.1.03.02.09.011 la spesa presunta di € 10.840,00 più IVA 22% per un totale di € 

13.224,80 (euro: tredicimiladuecentoventiquattro/80); 

 

CONSIDERATO di poter rendere eseguibile detto intervento, impegnando la relativa spesa di  

€ 9.838,08 (euro: novemilaottocentotrentotto/08) sul Cap. U00013 - U.1.03.02.09.011 del 

bilancio del Consiglio Regionale per l’esercizio finanziario 2019 e contestualmente 

riversando l’I.V.A. di € 1.774,08 (euro: millesettecentosettantaquattro/08), all’atto del 

pagamento, sul Cap. 100063-9.01.99.99.999; 

 

RITENUTO  in rapporto alle suddette risultanze della procedura, in particolare all’offerta proposta, di 

dover disimpegnare dal Cap. U00013 - U.1.03.02.09.011 del bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019 la somma lorda di € 3.386,72 (euro: 

tremilatrecentoottantasei/72), quale residuo non destinato a valere sulla citata 

determinazione n. 710/2019; 

 

RITENUTO di poter incaricare l’avv. Giulio Naselli di Gela, di generare il documento di stipula sul 

portale del MePA di Consip S.p.A., avente valore negoziale; 

 

CONSIDERATO che sono stati esperiti utilmente e in parte sono in corso presso altre Autorità i 

controlli sull’operatore economico individuato nella presente Trattativa Diretta, in 

conformità alle già citate linee guida A.N.AC. n. 4, talché si adotta la presente 

determinazione sotto condizione della revoca/risoluzione dell’affidamento, in caso di 

accertamento negativo; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (“Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”) e successive modifiche;   

 

Pagina  5 / 7



VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, concernente: 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2019-2021 in applicazione del d.lgs. del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto 

- Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e 

di spesa”; 

 

VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 

(“Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto”) e successive modifiche, a 

termini del quale le Pubbliche Amministrazioni provvedono, per qualsiasi tipologia di 

acquisto rilevante ai fini I.V.A., a versare direttamente all’erario l’imposta addebitata in 

fattura dai loro fornitori (c.d. “split payment”); 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

1. di approvare gli esiti della Trattativa Diretta n. 1032246 sul MePA di Consip S.p.A., ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di “REVISIONE 

ANNUALE SERRATURE ELETTRONICHE SMART CISA CS9580” presso la Sede del 

Consiglio della Regione Lazio, diramata in favore dell’operatore economico FUTURA S.r.l.s., 

con sede Roma, via Flaminia, 2066 - C.A.P. 00188, P.IVA/c.f.: 15217021003, che espone un 

corrispettivo di € 8.064,00 (euro: ottomilazerosessantaquattro/00), oltre I.V.A. al 22%; 

 

2. di rendere eseguibile la Trattativa Diretta di cui al punto 1., per la spesa complessiva di € 

9.838,08 (euro: novemilaottocentotrentotto/08) già impegnata, con determinazione n. 710/2019, 

sul Cap. U00013 - U.1.03.02.09.011 del bilancio del Consiglio Regionale per l’esercizio 

finanziario 2019 e contestualmente riversando l’I.V.A. di € 1.774,08 (euro: 

millesettecentosettantaquattro/08), all’atto del pagamento, sul Cap. 100063-9.01.99.99.999; 

 

3. di disimpegnare dal Cap. U00013 - U.1.03.02.09.011 del bilancio del Consiglio regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2019 la somma lorda di € 3.386,72 (euro: 

tremilatrecentoottantasei/72), giusta la citata determinazione n. 710/2019; 

 

4. di incaricare il punto ordinante di questa Struttura sul MePA di Consip S.p.A., Avv. Giulio 

Naselli di Gela, di generare la relativa stipula sul portale di Consip S.p.A., con valore negoziale; 

 

Pagina  6 / 7



5. di adottare il presente atto sotto la condizione risolutiva/revoca dell’affidamento, in relazione al 

negativo accertamento sui controlli d’ufficio già disposti; 

 

6. di dare atto che il provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

7. di nominare il Geom. Manuel D’Angelo quale RUP dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 

31 del d.lgs. 50/2016, cui compete l’acquisizione del relativo CIG; 

 

8. di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Servizio “Tecnico, Organismi di 

controllo e garanzia”, al Direttore del Servizio “Prevenzione della Corruzione, Trasparenza”, al 

dirigente dell’Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari” 

per il seguito di competenza. 

 

 

 

dott. Aurelio LO FAZIO 

Pagina  7 / 7


